
jedyncze	budynki,	głównie	wielorodzinne	i	pawilony	handlowe,	
których	usytuowanie	również	nie	wpływa	w	znaczący	sposób	na	
kompozycję	całego	układu.
Procentowy	udział	wsi	o	określonym	stopniu	dewastacji	kraj-

obrazu	kulturowego	w	ogólnej	 liczbie	badanych	wsi	przedsta-
wiono	na	wykresie.
Określenie	stopnia	dewastacji	krajobrazu	wsi	miało	na	celu	

wskazanie	działań,	niezbędnych	dla	zahamowania	postępują-
cych	procesów	destrukcji	oraz	rewitalizacji	przestrzeni	wsi.

Streszczenie:	 Tradycyjny	 krajobraz	 Zachodniego	 Pomorza	
stworzył	szczególne	formy	własności	wiejskiej	i	wsi	folwarcznych,	
które	 w	 większości	 opierały	 się	 na	 średniowiecznej	 strukturze	
przestrzennej,	 w	 której	 folwarki	 i	 zespoły	 pałacowo-ogrodowe	
stanowiły	główną	dominantę	krajobrazu	kulturowego.	Po	II	woj-
nie	 światowej	 wsie,	 jak	 i	 zespoły	 pałacowo-ogrodowe	 zostały	
przejęte	i	oddane	pod	administrację	Państwowych	Gospodarstw	
Rolnych.	W	referacie	przedstawiono	ocenę	stopnia	dewastacji	
krajobrazu	kulturowego	wsi,	spowodowaną	działaniami	inwesty-
cyjnymi	prowadzonymi	przez	Państwowe	Gospodarstwa	Rolne	
(1949–1991).	Ocena	została	dokonana	w	celu	opracowania	ty-
pologii	zdegradowanych	wsi	folwarcznych.	

Słowa kluczowe:	wieś	folwarczna,	zespół	pałacowo-parkowy,	
zespół	 dworsko-parkowy,	 Państwowe	 Gospodarstwa	 Rolne,	
krajobraz	kulturowy,	dewastacja	krajobrazu.

Abstract: Traditional landscape of the Western Pomerania re
gion has created peculiar forms of rural property and manor vil
lages, which in their in majority were based on medieval spatial 
disposition, where manor farms along with palace and garden 
complexes were the main dominant of the culture landscape. 
After World War II villages, as well as palace and garden com
plexes were taken over and administrated by State Farms. The 
paper presents an evaluation of the degree of culture landscape 
devastation of manor farms, caused by investment activities con
ducted by State Farms (1949–1991). Evaluation was made in or
der to elaborate the typology of degradated manor villages.
Key words: manor village, palace and garden complex, State 
Farms, cultural landscape, devastation of landscape.

5	W	końcowej	fazie	sporządzania	typologii	zsumowano	punkty	uzyskane	w	anali-
zach	cząstkowych:	stopień	przekształceń	układu	przestrzennego	wsi	+	stan	za-
chowania	założenia	folwarcznego.	Wynikiem	był	podział	wsi	na	trzy	 typy	w	za-
leżności	od	stopnia	dewastacji	krajobrazu	kulturowego:	o	niskim,	średnim	oraz	
wysokim	stopniu	dewastacji	krajobrazu	kulturowego.
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REWALORYZACJA	I	STAN	ZACHOWANIA	 
POLSKICH	OGRODÓW	BAROKOWYCH

RESTORATION AND PRESERVATION  
OF POLISH BAROQUE GARDENS

n	 Stan	zachowania	polskich	ogrodów	barokowych	jest	nie-
zadowalający.	Wiele	z	nich	przestało	istnieć, jak	np.	warszaw-
skie	ogrody	przy	Pałacu	Błękitnym	i	przy	pałacu	Brühla,	ogro-
dy	w	Wołczynie	i	Krystynopolu.	Ogród	w	Puławach	i	częściowo	
Ogród	 Saski	 w	Warszawie	 przekształcono	w	 XIX	 w.	 w	 parki	 
krajobrazowe.	Ogród	Branickich	w	Białymstoku	uległ	degra-
dacji	na	skutek:	zaprzestania	w	XIX	w.	pielęgnacji	form	baro-
kowych	oraz	częściowej	zabudowie	na	przełomie	XIX	i	XX	w.
Zmieniła	się	również	funkcja	tych	obiektów	–	z	reprezenta-

cyjnych	 ogrodów	 rezydencjonalnych	 stały	 się	 ogólnodostęp-
nymi	parkami	publicznymi,	 jak	np.	Ogród	Saski	w	Warszawie	
i	Ogród	Branickich	w	Białymstoku.	Wiązało	się	to	z	koniecznoś-
cią	wprowadzenia	 infrastruktury	 związanej	 z	 nowy	 sposobem	
użytkowania:	 oświetlenia,	 koszy	 na	 śmieci,	 ławek,	 utwardzo-
nych	nawierzchni,	placów	zabaw	dla	dzieci.	Kolejny	problem,	
który	negatywnie	wpływa	na	stan	wielu	ogrodów	zabytkowych	
w	Polsce,	 to	nie	wyjaśnione	kwestie	własnościowe	 i	przebieg	
granic	ochrony	konserwatorskiej.	Dotyczy	 to	np.	Ogrodu	Bra-
nickich	w	Choroszczy	i	Ogrodu	Wilanowskiego.	Wiele	cennych	
zabytków	polskiej	barokowej	sztuki	ogrodowej	znalazło	się	po	
zakończeniu	II	wojny	światowej	poza	granicami	Polski,	na	tery-
toriach	Białorusi,	Ukrainy	i	Litwy,	np.	relikty	ogrodów	w	Wołczy-
nie,	Krystynopolu,	Podhorcach	i	Żółkwi.

Wymagające	dużych	nakładów	na	pielęgnację,	ogrody	ba-
rokowe	zachowały	swój	pierwotny	charakter	przede	wszystkim	
na	terenach	należących	do	muzeów	oraz,	sporadycznie,	w	ob-
rębie	zamkniętych	rezydencji	i	klasztorów.	W	tych	przypadkach	
obecny	barokowy	kostium	jest	najczęściej	efektem	przeprowa-
dzonych	po	II	wojnie	światowej	prac	rekonstrukcyjnych.

Tradycja rewaloryzacji ogrodów barokowych w Polsce
Pomimo	zaistniałej	w	Polsce	pod	koniec	XVIII	w.	mody	na	

ogrody	krajobrazowe,	zasadnicze	elementy	najcenniejszych	za-
łożeń	barokowych	były	pieczołowicie	chronione	i	konserwowa-
ne.	Przykładem	takiego	procesu	jest	ogród	w	Wilanowie,	gdzie	
właściciele	z	przełomu	XVIII	i	XIX	w.	Izabela	Lubomirska,	a	na-
stępnie	 Stanisław	 Kostka-Potocki	 zachowali	 w	 bezpośrednim	
sąsiedztwie	pałacu	dawny,	silnie	zgeometryzowany	układ	tara-
sowy,	otaczając	go	parkiem	krajobrazowym.	Podobnie	postą-
piono	w	Ogrodzie	Saskim,	gdzie	rozbudowano	w	XIX	w.	układ	
krajobrazowy	nie	niszcząc	centralnej,	barokowej	osi	założenia.	
Pierwsza,	w	pełni	świadoma	rewaloryzacja	zabytku	polskiej	

barokowej	sztuki	ogrodowej	miała	miejsce	w	1909	r.	w	ogrodzie	

1	Krajowy	Ośrodek	Badań	i	Dokumentacji	Zabytków,	Warszawa.
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w	Podhorcach.	Autorem	projektu	rewaloryzacji	był	Adolf	Szysz-
ko-Bohusz.
Zniszczenia	 II	 wojny	 światowej	 spowodowały	 konieczność	

przeprowadzenia	w	wielu	polskich	ogrodach	gruntownych	prac	
konserwatorskich.	 Czołową	 postacią	 w	 dziedzinie	 rewaloryzacji	
ogrodów	zabytkowych	był	wówczas	Gerad	Ciołek.	Według	jego	
projektów	 zrewaloryzowano	 miedzy	 innymi	 barokowe	 ogrody	
w	Rogalinie,	Lubartowie,	Nieborowie,	Ogrody	Branickich	w	Białym-
stoku	i	Choroszczy,	ogród	w	Wilanowie.	Rewaloryzacje	te,	w	znisz-
czonej	wojną	Polsce,	miały	często	charakter	akcyjny,	prowadzane	
pod	dyktando	władz,	uznających	za	priorytet	dostosowanie	ich	do	
potrzeb	masowego	użytkownika.	Borykano	się	z	problemami	za-
opatrzenia	w	materiały	budowlane	i	materiał	roślinny.	Skutkowało	
to	niską	jakością	prac	rewaloryzacyjnych,	o	kierunku	których	de-
cydowały	często	nie	analizy	historyczne	i	badania	terenowe,	lecz	
przypadkowe	decyzje.	Jednak	dzięki	tym	działaniom	zachowano	
w	czołowych	zabytkowych	założeniach	barokowych	podstawowe	
elementy	kompozycji	przestrzennej.

Współczesne działania konserwatorskie w ogrodach baro
kowych
Od	 powojennych	 rewaloryzacji	 przeprowadzonych	 przez	

G.	Ciołka	minęło	 prawie	 pół	wieku.	Dla	 ogrodu	barokowego,	
którego	tworzywo	roślinne	było	historycznie	wymieniane	co	kil-
kanaście,	a	niekiedy	co	kilka	lat	50-letni	okres	czasu	pomiędzy	
kompleksowymi	 działaniami	 konserwatorskimi	 to	 zbyt	 długo.	
Dlatego	większość	z	zachowanych	w	Polsce	ogrodów	baroko-
wych	wymaga	pilnego	podjęcia	prac	rewaloryzacyjnych.	Poni-
żej,	 jako	 przykłady	 ilustrujące	 współczesne	 działania	 konser-
watorskie	przedstawiono	trzy	ogrody	barokowe,	znajdujące	się	
w	różnych	fazach	procesu	konserwacji.

Ogród Branickich w Białymstoku
Pierwsze	 prace	 o	 charakterze	 porządkowym	 przeprowa-

dzono	w	okresie	międzywojennym,	kiedy	pałac	stał	się	siedzibą	
władz	wojewódzkich.	W	trakcie	II	wojny	światowej	pałac	i	ogród	
uległy	ponownie	znacznym	zniszczeniom.	Powojennej	odbudo-
wie	 pałacu	 prowadzonej	 pod	 kierunkiem	S.	 Bukowskiego	 to-
warzyszyła	rewaloryzacja	ogrodu	pod	kierunkiem	G.	Ciołka.	Ze	
względu	na	występujące	wówczas	braki	materiałowe	oraz	ogól-
ną	atmosferę	pośpiechu	i	akcyjności	jakość	prac	konserwator-
skich	była	niezadowalająca.	Ogród	Branickich	upodobnił	się	do	
typowego	parku	miejskiego	z	lat	60.	XX	w.	
W	1996	r.	podjęto	decyzję	o	przywróceniu	Ogrodowi	Branic-

kich	 dawnego,	 barokowego	 kostiumu.	 Inicjatorami	 zamierze-
nia	 były	 następujące	 instytucje:	 Urząd	Miasta	 w	 Białymstoku,	
Ośrodek	Ochrony	Zabytkowego	Krajobrazu	w	Warszawie	oraz	
Podlaski	Wojewódzki	Konserwator	Zabytków.	Wykonano	inwen-
taryzację	drzewostanu	wraz	z	analizami:	wiekową,	składu	gatun-
kowego,	układu	nasadzeń.	Jednocześnie	rozpoczęto	kwerendę	
archiwów	 polskich	 i	 zagranicznych.	 Przeprowadzono	 badania	
archeologiczne	ogrodu.	Na	podstawie	wyników	badań	 i	analiz	
opracowano	 koncepcję	 rewaloryzacji	 ogrodu	 i	 dokumentację	
budowlaną.	Sukcesywnie	prowadzone	są	prace	realizacyjne.	
Pracom	 konserwatorskim	 towarzyszą	 działania	 promocyj-

ne,	mające	za	zadanie	informować	lokalną	społeczność	o	sta-
nie	zaawansowania	procesu	rewaloryzacji	ogrodu	i	planach	na	
przyszłość.	 Urząd	Miasta	 w	 Białymstoku	 urządził	 w	 tym	 celu	
prezentację	multimedialną	 w	 ogrodzie	 dla	mieszkańców	 Bia-
łegostoku,	połączoną	z	koncertem	Filharmonii	Podlaskiej	oraz	
uruchomił	stronę	internetową.

Ogród Wilanowski 
W	okresie	międzywojennym,	na	skutek	braku	należytej	kon-

serwacji	założenie	wilanowskie	uległo	znacznej	degradacji,	któ-
rą	pogłębiły	 zniszczenia	 II	wojny	światowej.	Gruntowne	prace	
konserwatorskie	 przeprowadzono	 dopiero	 w	 latach	 50.	 i	 60.	
XX	w.	pod	kierunkiem	G.	Ciołka.	Od	zakończenia	prac	minęło	
kilkadziesiąt	lat,	obiekt	wymaga	ponownej	rewaloryzacji.	
Działania	konserwatorskie	 jakie	 trwają	obecnie,	mają	cha-

rakter	interdyscyplinarny.	Został	nimi	objęty	pałac,	ogród	i	ota-
czający	krajobraz	kulturowy.	Przeprowadzone	w	Krajowym	Oś-
rodku	 Badań	 i	 Dokumentacji	 Zabytków	 prace	 miały	 na	 celu	
pozyskanie	pełnej	wiedzy	historycznej	na	 temat	kolejnych	 faz	
rozwojowych	tego	obiektu,	a	następnie	na	tej	podstawie	przy-
gotowanie	wytycznych	do	rewaloryzacji	ogrodu.	Główne	źródło	
wiedzy	o	ogrodzie	Wilanowskim	stanowiły	kwerendy	archiwalne	
oraz	wyniki	badań	archeologicznych.	
Działania	przeprowadzone	w	KOBIDZ	dotyczą	również	us-

talenia	granic	ochrony	konserwatorskiej	dla	rezydencji	wilanow-
skiej	i	powiązanego	z	nią	krajobrazu	kulturowego.	Opracowano	
dokumentację	 wskazującą	 jakie	 elementy	 krajobrazu	 kulturo-
wego	w	sąsiedztwie	rezydencji	wilanowskiej	należy	chronić	i	ja-
kie	powinny	być	granice	terytorialne	tej	ochrony.	Na	podstawie	
opracowania	KOBIDZ	w	2006	 r.	Wojewódzki	Konserwator	Za-
bytków	w	Warszawie	ustalił	granicę	wpisu	urbanistycznego	Wi-
lanowa	do	rejestru	zabytków.

Ogród w Podhorcach
Znajdujący	się	obecnie	w	granicach	Ukrainy,	jest	obiektem	

niezwykle	cennym	dla	sztuki	 i	 kultury	polskiej,	 ze	względu	na	
swoje	walory	artystyczne,	historyczne	 i	krajobrazowe.	Przesu-
nięcia	 granic	 państwowych	 spowodowały	 zmianę	 funkcji	 za-
łożenia.	 Z	 prywatnego	 obiektu	 rezydencjonalno-muzealnego	
o	ogromnym	znaczeniu	historycznym	i	symbolicznym,	założe-
nie	stało	się	sanatorium	dla	chorych	na	gruźlicę.	Pożar	pałacu	
w	1956	r.	oraz	brak	profesjonalnej	konserwacji	doprowadziły	do	
degradacji	założenia.	Nie	ominęła	ona	również	założenia	ogro-
dowego.	
Latem	 2004	 r.	 rozpoczęto	 realizację	 polsko-ukraińskiego	

programu	badań	interdyscyplinarnych.	W	badaniach	uczestni-
czyli	pracownicy	Krajowego	Ośrodka	Badań	i	Dokumentacji	Za-
bytków	i	Wydziału	Architektury	Politechniki	Lwowskiej,	studenci	
Szkoły	 Głównej	 Gospodarstwa	 Wiejskiego	 oraz	 Uniwersytetu	
im.	Kardynała	Stefana	Wyszyńskiego.
W	trakcie	prowadzonych	prac	terenowych	skupiono	się	na	

następujących	 zagadnieniach:	 wstępnym	 archeologicznym	
rozpoznaniu	obiektu,	 rozpoznaniu	 i	 udokumentowaniu	układu	
kompozycyjnego	założenia	pałacowo-ogrodowego;	określeniu	
jego	granic	oraz	powiązań	z	otaczającym	krajobrazem,	inwen-
taryzacji	 i	 analizie	 drzewostanu	parkowego,	 układu	drogowe-
go,	architektury	ogrodowej	oraz	inwentaryzacji	elewacji	pałaco-
wych	w	technice	ortofotografii.	
Wnioski	 z	 przeprowadzonych	 badań	 interdyscyplinarnych	

stanowią	 podstawę	 dla	 dalszych	 działań	 konserwatorskich	
w	tym	obiekcie	–	opracowania	koncepcji	rewaloryzacji	ogrodu	
oraz	ustalenia	wytycznych	dla	całego	związanego	z	tą	miejsco-
wością	krajobrazu	kulturowego.	

Wnioski
Podsumowując	 problematykę	 konserwacji	 ogrodów	 baro-

kowych	w	Polsce	należy	stwierdzić,	że	dla	poprawy	 ich	stanu	
niezbędne	są	następujące	działania:



–		Budowa	społecznej	świadomości	co	do	wartości	artystycz-
nej,	historycznej	i	przyrodniczej	tych	obiektów.
–	 Uzmysłowienie	lokalnym	władzom	potencjału	ogrodów	baro-
kowych	jako	obiektów	generujących	ruch	turystyczny.
–	 Uświadomienie	 właścicielom	 ogrodów	 barokowych	 i	 lokal-
nym	władzom,	że	ochroną	konserwatorską	powinien	zostać	ob-
jęty	nie	 tylko	ogród	barokowy,	ale	 i	krajobraz	kulturowy	z	 tym	
ogrodem	kompozycyjnie	oraz	funkcjonalnie	powiązany.
–	 Położenie	nacisku	na	konieczność	poprzedzenia	prac	rewa-
loryzacyjnych	 badaniami	 interdyscyplinarnymi,	 obejmującymi	
kwerendy	archiwalne,	badania	dendrochronologiczne,	palino-
logiczne,	archeologiczne,	analizy	porównawcze.
–	 Położenie	nacisku	na	stosowanie	w	trakcie	prac	konserwator-
skich	materiałów	budowlanych	i	tworzywa	roślinnego	zgodnych	
z	barokowym	charakterem	obiektów.
–	 Propagowanie	 dobrych	 wzorców	 z	 zakresu	 rewaloryzacji	
ogrodów	barokowych.
–	 Wymiana	doświadczeń	i	wiedzy	wśród	specjalistów	zajmują-
cych	się	problematyką	konserwacji	ogrodów	barokowych.

Streszczenie:	Wymagające	dużych	nakładów	na	pielęgnację,	
ogrody	barokowe	zachowały	swój	pierwotny	charakter	przede	

wszystkim	 na	 terenach	 należących	 do	 muzeów	 oraz,	 spora-
dycznie,	w	obrębie	zamkniętych	rezydencji	i	klasztorów.	W	tych	
przypadkach	obecny	barokowy	kostium	 jest	najczęściej	efek-
tem	przeprowadzonych	po	II	wojnie	światowej	prac	rekonstruk-
cyjnych.	Wnioski	z	przeprowadzonych	badań	interdyscyplinar-
nych	stanowią	podstawę	dla	dalszych	działań	konserwatorskich	
–	 opracowania	 koncepcji	 rewaloryzacji	 ogrodu	oraz	 ustalenia	
wytycznych	dla	otaczającego	krajobrazu	kulturowego.	
Słowa kluczowe:	ogrody	barokowe,	krajobraz	kulturowy,	rewa-
loryzacja	ogrodów	historycznych,	sztuka	ogrodowa.

Abstract: Baroque gardens that require high expenditures on 
cultivating them, maintained their original character, first of all, 
in areas belonging to museums and, sporadically, within closed 
residences and monasteries. In that case, their present baroque 
costumes are most often the results of restoration works execut
ed after World War II. Conclusions from completed interdiscipli
nary research provided basis for further conservation activities 
– preparation of garden restoration conceptions and determina
tion of guidelines for the surrounding cultural landscapes
Key words: baroque gardens, cultural landscape, restoration of 
historical gardens, garden art.
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PARTYCYPACJA	SPOŁECZNA	A	EUROPEJSKA	KONWENCJA	 
KRAJOBRAZU	–	ŚWIADOMOŚĆ	KRAJOBRAZOWA	I	PRAWNE	 
UWARUNKOWANIA	W	POLSCE

SOCIAL PARTICIPATION AND EUROPEAN LANDSCAPE CONVENTION – 
LANDSCAPE AWARENESS AND ITS LEGAL DETERMINANTS IN POLAND

n	 Europejska	 Konwencja	 Krajobrazowa	 ogłoszona	 we	 Flo-
rencji	w	2000	roku	odzwierciedla	troskę	o	jakość	życia	zależną	
od	krajobrazu.	Ogólny	dokument	pozostawia	sygnatariuszom	
swobodę	we	wdrażaniu.	Jest	pomyślany	jako	wypełnienie	luki	
w	regulacjach	prawnych	nt.	krajobrazu	w	poszczególnych	pań-
stwach.	Promując	szeroką	definicję	krajobrazu	 jako	 istotnego	
czynnika	 jakości	 życia,	 podkreśla	 znaczenie	 krajobrazów co
dzienności	na	równi	z	krajobrazami	wyjątkowymi.2	Zwraca	uwa-
gę	na	budowanie	i	podnoszenie	świadomości	krajobrazowej	–	
zależność	między	relacją	jakością	krajobrazu	z	jakością	życia.	
Różne	dziedziny	nauki	w	odmienny	sposób	definiują	świado-
mość	krajobrazu.	
Psychologia	 opisuje	 świadomość	 jako	 percepcję	 i	 kogni-

tywną	reakcję	na	bodziec:	zdarzenie,	okoliczność;	nie	zakłada-
jąc	zrozumienia	zjawiska	 lub	zdarzenia.	Potocznie	można	po-
wiedzieć,	że	 jest	się	czegoś	świadomym,	 jeśli	się	wie,	że	coś	
istnieje	 i	 jest	 ważne.	 W	 takim	 ujęciu,	 Europejska	 Konwencja	
podkreślając,	 że	 krajobraz	 jest	 ważny	 dla	 codzienności,	 pro-
muje	aktywną	postawę	obywateli	–	udział	w	ochronie	 i	kształ-
towaniu	krajobrazu.	To	może	wpływać	poprzez	zrównoważony	
rozwój	na	podniesienie	jakości	życia.	W	Konwencji	partycypa-
cja	społeczna	jest	rozumiana	podwójnie	–	jako	metoda	i	jeden	

z	celów.	Tym	bardziej	cenne	są	badania	dotyczące	związków	
swojskości,3	 sprawowania	 pieczy	 nad	 dziedzictwem	 kulturo-
wym,4	zarządzania	zasobami	naturalnymi,5	a	postawą	wywiera-
jącą	wpływ	na	kształt	przestrzeni.	

Regulacje prawne a udział społeczny w kształtowaniu kra
jobrazu 
W	polskim	 ustawodawstwie	 brak	 oddzielnych	 aktów	 praw-

nych	 dotyczących	 krajobrazu.	 Zapisy	 dotyczące	 jego	 kształto-
wania	i	ochrony,	rozproszone	są	w	szeregu	ustaw.6	Największą	

 1	 Instytut	Architektury	Krajobrazu,	Wydział	Architektury,		Politechnika	Krakowska.
	2	Konwencja	i	Explanatory	Report,	Chapter	I,	article	2.	45.
 3	Pawłowska	K.,	Idea swojskości miasta,	Kraków	2001.
	4	Toogood	M.,	Gilbert	K.,	Rientjes	S.,	BIOfACT Farmers and the Environment. 
European	Centre	for	Nature	Conservation,	2004.

	5 Ibid. [Europejska	Konwencja	Krajobrazowa,	Dz.U.	2006	nr	14	poz.	98.
	6	Ustawa	o	ochronie	zabytków,	z	23	lipca	2003,	Dz.U.	2003	Nr	162,	poz.	1568.
	 	Ustawa	o	planowaniu	przestrz.,	z	27 marca	2003,	Dz.U.	2003	nr	80	poz.	717.
	 	Ustawa	o	ochronie	przyrody,	z	16	kwietnia	2004,	Dz.U.	2004	nr	92	poz.	880.
	 	Prawo	ochrony	 środowiska,	 z	 27	 kwietnia	 2001,	Dz.U.	 2001	nr	 62	poz.	 627	
(z	późniejszymi	zmianami	Dz.U.	2006	nr	50,	poz.	360).	

	 	Rozporządzenie	o	ocenie	oddziaływania	na	środowisko	w	planowaniu	prze-
strzennym,	Dz.U.	2002	nr	197	poz.	1667.
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